1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
1.1 PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0022/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0003/2023 - PROCESSO N° 0008/2023.

 Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de 2023, autorizado pelo Processo n° 0008/2023,
Pregão Eletrônico n° 0003/2023, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto
no artigo 15° da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° BLB 147/2009 que,
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO

GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: AM EPI EQUIPAMENTO DE
SEGURANÇA LTDA, CNPJ/MF n° 37.374.365/0001-96, endereço na Avenida Los Angeles, Bairro Joaquim
Califórnia Cidade Sorriso/MT representado pelo Sócio/administrador, Sr. James Michelin, inscrito no CFP
sob o nº 972.533.241-53 (qualificação), à saber:

1.1. Descrição dos Itens:

 Item   Descrição  Marca  Quantidade  Un. Vlr Unitário  Vlr. Total

1

Óculos de segurança, incolor, resistente a impactos,
choques físicos de materiais sólidos e líquidos, constituído
de armação e visor confeccionado em única peça de
policarbonato e hastes tipo espátula. As hastes são
compostas de duas peças confeccionadas do mesmo
material da armação, sendo fixas à armação através de
pinos não metálicos. CA 15649 ou similar

steel flex  stx 100,000

UND 2,3900 239,00

2

Óculos de segurança, fumê, resistente a impactos, choques
físicos de materiais sólidos e líquidos, constituído de
armação e visor confeccionado em única peça de
policarbonato e hastes tipo espátula. As hastes são
compostas de duas peças confeccionadas do mesmo
material da armação, sendo fixas à armação através de
pinos não metálicos. CA 15649 ou similar

stel flex  stx 50,000

UND 2,3900 119,50

4

Respirador facial, PFF2 / N95 sem válvula, antiembaçante,
com tratamento eletrostático fácil para respirar com alta
capacidade de retenção de partículas, embalado
individualmente. CA 30592 ou similar

nutriex  pff2  5.000,000

UND 0,7000 3.500,00

6

Respirador tipo semifacial, operam com filtros duplos, corpo
moldado em elastómero sintético, enquadrando-se na norma
NBR 13694, referente a peça semifacial e um quarto facial,
tirantes deslizantes, que permitem ao usuário colocar e
retirar o respirador do rosto sem remover o capacete ou
protetor facial. CA 4115 ou similar

CARBOGRAFI 2,000

UND 133,0000 266,00

8

Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado,
confeccionado em silicone, no formato cônico com três
flanges concêntricos, de diâmetros variáveis, contendo um
orifício em seu interior, que torna o equipamento macio e
facilmente adaptável ao canal auditivo. O protetor em
tamanho único, com cordão e caixa plástica. Atenuação: 18
dB (NRRsf). CA 5745 ou similar

LIBUS PLUG  100,000

UND 1,3000 130,00

10

Luva confeccionada 100% em borracha nitrílica, possui
espessura reforçada e não contém amido ou talco,
resistência química para diversas atividades, mantendo o
tato e a sensibilidade. Não provoca alergia em pessoas
sensíveis à borracha natural. CA 41296 ou similar

VOLK   5.000,000

CXA 10,5000 52.500,00

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
1.1 PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

11

Luva tricotada em fios de algodão e poliéster, confortável
para atividades que exijam alta proteção a abrasão, com
banho especial em borracha látex corrugada três quartos
(Palma, dedos e falanges) Modelagem ergonômica para
redução da fadiga muscular, possui parte do dorso ventilado
para respirabilidade e conforto. Punho tricotado para evitar a
entrada de resíduos sólidos. CA 29462 ou similar

HANDEX   100,000

PAR 5,5000 550,00

13

Luva de segurança confeccionada em grafeno e fio de aço,
ambidestra, punho em elástico. Alta destreza para
atividades com peças secas. Resistência térmica até 100°
(antibacteriana, resistente aos raios UV e a inúmeras
lavagens, flexível, tem baixa espessura e oferece destreza
para manuseio de facas. CA 42707 ou similar

VOLK  C2TH 30,000

PAR 35,0000 1.050,00

15

Luva nitrílica, espessura de 0,55 mm, palma antiderrapante,
cano alongado comprimento de 50 cm. CA 12254 ou similar

VOLK   50,000

PAR 29,3300 1.466,50

17

Luva de Vaqueta com punho de raspa de 20 cm,
confeccionada em vaqueta integral, modelo soldador, com
reforço na palma, com punho em 20 cm confeccionado em
raspa, elástico para ajuste no dorso. CA 26742 ou similar

MR LUVAS   25,000

PAR 19,4500 486,25

19

Luvas Isolantes suportam descargas elétricas de no máximo
17000V. Elas protegem as mãos, punhos e a parte dos

ORION   3,000

PAR 603,0000 1.809,00

antebraços do usuário, além de proteger, permitem
independência completa de movimento dos dedos. Devem
ser utilizadas com Luvas de Cobertura, devendo-se manter
uma distância adequada entre a extremidade da luva
protetora e a orla da Luva Isolante de Borracha a fim de
evitar descargas elétricas. CA 38105 ou similar.

      23 BONÉ, copa confeccionada em brim, entretelado, fecho
plástico na parte superior possibilitando regulagem de
tamanho, com personalização de logotipos em serigrafia,
emborrachados em cores (tipo silk screen).

50,000 UND proprio bone 24,50      1.225,00

24

Boné Touca arabe em helanca traçada com proteção na aba
em bidim e utilização de velcro para fechamento das palas.
CA 27763 ou similar

DISTRAY  20,000

UND 11,0000 220,00

25

Capacete de segurança, suspensão com catraca, ventilado,
material de alta resistência contra impactos, em polietileno
de alta densidade. CA 29638 ou similar

LIBUS   10,000

UND 35,0000 350,00

31

Colete tipo “safari”: modelo unissex

ROLIN   50,000

UND 59,8800 2.994,00

33

Vestimenta Electricista - classe II (camisa e calça)

UNIFORMIZA 8,000

UND 320,0000 2.560,00

34

Calça: com bolso elástico no cós (atrás), com 01 (dois)
bolsos na frente chapados,02 (dois) bolsos traseiros, tecido
em brim, cor branca.

ROLIN CALÇA 75,000

UND 40,0000 3.000,00

35

Calça: com bolso elástico no cós (atrás), com 01 (dois)
bolsos na frente chapados,02 (dois) bolsos traseiros, tecido
em brim, tarja refletiva nas pernas, cor a definir.

ROLIN CALÇA  500,000

UND 40,0000 20.000,00

40

Avental à base de PVC com forro de poliéster com tiras
soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na
cintura com fivela plástica para fechamento. Modelo
açougueiro. CA 37729 ou similar.

LEDAN  30,000

UND 9,8000 294,00

48

Protetor solar FPS 70, facial e corporal, profissional, amplo
espectro oferece alta proteção à pele contra os efeitos
nocivos da radiação solar, rápida absorção, textura leve, não

NUTRIEX   5.000,000

UND 22,9900 114.950,00

3

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
1.1 PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

comedogênio, livre de corantes, ação hidratante.

49

Repelente de até 10 horas, com longa duração, ideal para
gestantes, proteção contra dengue ( Aedes aegypti ), zika
vírus, chikungunya, entre outros insetos, tais como: Culex
quinquefasciatus, Anopheles SP e carrapatos Rhipicephalus
sanguineus, com ingrediente ativo: Diethyl Toluamide
(DEET), com secagem rápida, não oleoso.

NUTRIEX   5.000,000

UND 11,0000 55.000,00

52

Fita de ancoragem, confeccionadas em poliéster de alta
tenacidade, com largura de 45 mm, costura de segurança,
zig zag, sendo sua carga de ruptura de 30 kN.

ULTRA SAFE   2,000

UND 59,0000 118,00

53

Cinto de segurança – tipo paraquedista

ULTRA SAFE   2,000

UND 230,0000 460,00

54

Talabarte contra queda duplo em Y, com 2 conectores
classe A confeccionados em aço com abertura de 55 ± 3mm
e 1 conector classe T confeccionado em aço com abertura
de de 16 ± 3mm.

ULTRA SAFE   2,000

UND 172,0000 344,00

56

Fita de ancoragem para escada - Confeccionada em fita de
poliéster de alta tenacidade, com fivela dupla Fast Conect
para fixação no degrau superior da escada, duas ferragens
tipo “Delta” para conectar juntos no cinturão através de
mosquetão e laço tipo “boca de lobo” para fixação no degrau
inferior; carga de disparo 3kN, carga de ruptura 22 kN.

ULTRA SAFE   1,000

UND 200,0000 200,00

57

Trava quedas - confeccionado em aço inox, para uso
exclusivo em cordas sintéticas confeccionadas no padrão
"capa e alma". Sistema de 2 travas de fechamento a
abertura independentes e três posições de ajuste “Livre”,
“Fixo 1” e “Fixo 2”.

ULTRA SAFE   1,000

UND 188,0000 188,00

58

Escada extensível vazada, degraus em alumínio tipo “D”,
longarinas em formato “U” fabricadas em fibra de vidro, com
conjunto de corda e roldana anti-trava, sapata de borracha,
cinta em tira de nylon e borracha e conjunto de catraca.

CARBOGRAFI 1,000

UND 990,0000 990,00

61

Mosquetão com trava rosca - Mosquetão, resistência 34 KN,
em aço inox.

ULTRA SAFE   5,000

UND 37,5000 187,50

Total Lote:  R$ 265.196,75

1.2. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano a contar de sua publicação.

1.3. O ÓRGÃO GERENCIADOR efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da
Autorização de Fornecimento, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-simile,
na forma descrita no Edital de PREGÃO ELETRONICO N° 0003/2023.

1.4. O prazo para entrega dos Equipamentos é o estabelecido no EDITAL, inclusive nas condições lá
estabelecidas, pelo DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento
representado pela correspondente AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, no endereço e horário constante
no Edital Termo de Referência.

1.5. Os Valores devidos pela Prefeitura serão pagos conforme o Decreto, desde que atendidas todas as
demais condições estabelecidas no Edital, mediante a mediante apresentação da Nota Fiscal, devidamente
certificada pelo órgão competente, recebedor do objeto licitado e apresentação dos comprovantes de
regularidades fiscais, podendo essas regularidades ser confirmadas por via eletrônica pela contratante.

1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os
praticados no mercado e assim controlados pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

4

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
1.1 PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária
2022, a seguir discriminadas, constante da Nota de Empenho especifica:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Organograma Descrição da Despesa Máscara

02.001

MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

02.001.04.122.0401.2032.3.3.90.00.00

04.001

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

04.001.04.122.0402.2036.3.3.90.00.00

05.001

MANUT. DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

05.001.22.661.2201.2039.3.3.90.00.00

06.001

MANUT. DOS SERVIÇOS URBANOS

06.001.15.452.1502.2044.3.3.90.00.00

06.001

MANUT.DO SETOR RODOVIÁRIO

06.001.26.782.2601.2045.3.3.90.00.00

07.001

MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

07.001.12.361.1201.2051.3.3.90.00.00

08.001

MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

08.001.27.812.2701.2057.3.3.90.00.00

08.002

MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

08.002.13.392.1301.2058.3.3.90.00.00

19.001

MANUT. DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

19.001.18.541.1801.2080.3.3.90.00.00

Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE XANXERÊ

Organograma Descrição da Despesa Máscara

15.001

MANUT. DAS DESPESAS RECURSOS SUS/MANUTENÇÃO

15.001.10.301.1001.2066.3.3.90.00.00

Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL XANXERÊ

Organograma Descrição da Despesa Máscara

16.001

MANUT. DO FUNDO M. ASSIST. SOCIAL

16.001.08.244.0801.2068.3.3.90.00.00

Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO XANXERÊ

Organograma Descrição da Despesa Máscara

17.001

MANUT. DAS ATIVIDADES DE APOIO AO AGRICULTOR

17.001.20.606.2001.2079.3.3.90.00.00

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o Detentor da
Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do
beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
n°. 8666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às sanções previstas no Edital de
PREGÃO ELETRONICO Nº 0003/2023, que desta Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses
dos artigos 77 e 78 da Lei Federal n° 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões
orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O DETENTOR DA ATA deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de
PREGÃO ELETRONICO N° 0003/2023.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o
edital de PREGÃO ELETRONICO N° 0003/2023 seus anexos com os termos aditados e a proposta da
detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

5

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
1.1 PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

1.13. O MUNICÍPIO DE XANXERÊ designa como Fiscal desta Ata, o Sr. Diego Davi Corso, para o
acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais e contábeis e para executar o
acompanhamento e fiscalização dos serviços, devendo registrar todas as ocorrências e as deficiências
verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada ao Detentor da Ata, objetivando a correção das
irregularidades apontadas, no prazo que for estabelecido.

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro
da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as vias administrativas.

1.15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. Oscar

Martarello, Prefeito municipal de Xanxerê, e pelo Sr. James Michelin qualificado preambularmente,
representando a detentora e testemunhas.

Município de Xanxerê
Órgão Gerenciador

AM EPI EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA
LTDA

Detentor da Ata

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF: CPF: